TEMA: PAKTOPDI
PEIMOHAJIM3MA

1. NMPUPOOHAA CPEOA KAK ®AKTOP
PEMMOHAJIM3MA

2. OTHUYECKUN U
[EMOIPAGUYEKCUM GAKTOPHI
PErMOHATNN3MA



30HanbHOCTb / a30HaNbHOCTb

CyDapKTHueCKHH




Pecypchl

* Vicuepnaemble / Hencyepnaemble

* [lo rpynnam (BogHble, 3eMenbHbIe,
pacTuTenbHble, 9HEepreTnyeckme n 1.4.)



Tepputopua n reorpadmnyeckoe
NoNoXXeHune

* TeppumopuaribHble pecypchl
[Tnowagb TepputTopmn
boratctBo

YCTOMYMBOCTbL NaHALadTOB

TeppuTopus siBnsieTcs obobLyatoLwmnm pecypcom 1
OLEHNBAETCS HA OCHOBE TPeX OrTOKOB ABNEHUN:
NPUPOAHO-KNMMMaTUYECKOro NnoTeHumnana,
9THOAEeMOorpaduyecKkoro noteHumnana,

[loTeHUMana xo3anCcTBEHHOINO OCBOEHUA TEPPUTOPUN



ObecnevyeHHOCTb

TeppuTopmanbHbIMU pecypcamm

yacTten CReTAa
YacTtu cBeTa OObecne4yeHHOCTb

TeppuTopuanbHbIMMU

pecypcamMm yacteu

cBeTa
ABCTpanus 19,4
HOxxHas AMepuka 2,6
CeBepHasa Amepuka 2,5
Adpuka 2,1
EBpona (6e3 CHI') 0,42

A3ung (6e3 CHI') 0,39



[ eorpadmnyeckoe NnonoXxeHme cTpaH
/ PETMOHOB

- OTO OTHOLLEHME K NOObLIM APYrm
oObekTam, B3ATbIM BHE X TEPPUTOPUN, C
KOTOPbIMU CTPaHbI Y PEMMOHbI HAXOOATCS
BO B3aMOOENCTBUU U KOTOpPbIE
OKa3blBaloT BIIUAHME Ha X pa3BUTHE



[eorpadunyeckoe rnosioxeHne —B3anMoOTHOLLEHNE OObEKTa C €ro
BHELLHEN cpenown.

BoeHHo-
reorpadouyeckoe
nonoxeHune

dunsnko-
reorpadouyeckoe
nonoxeHune

[[eononuTunyeckoe
MoNoXeHne

[[eononuTunyeckoe
MOJIOXKEeHne

DKOnoro-
reorpadouyeckoe
nonoxeHune

[MonoxeHne 0THOCUTENBHO NPUPOAHBIX OOBLEKTOB,
BNUAKOLLMX HA 0COBEHHOCTU NPUPOAbLI AaHHOrO MecTa
(MopeWn, nek, NecHbIX MaccuBoB 1 .4. )

OTHOLEHNE K 9KOHOMMYECKM 3HAYUMbIM OOBbEKTaM,
pasnNU4YHbIM JaHHOCTSM COoLUMaribHO-9KOHOMUYECKOro
XapakTepa (TpaHCNOPTHO -, SHEPro-, PeCYPCHO-
NpPOMbILLNEHHO-reorpaduyeckoe 1 1.4.)

[NonoxeHne pervoHa, CTpaHbl OTHOCUTENTbHO LIEHTPOB U
CTpPaH COCPEeAOTOMEHNSA BOEHHOW MOLLIM, BOEHHbIX 04aros.,
o4YaroB HanpPsKEHHOCTY

OTHOLLUEHWNE K 9KOMNOro-aHa4MMbIM OOBbEKTaM, K CTpaHaMm u
permoHam, KOTopble ornpeaensoT 3KONOrM4YeCcKyo
CUTYyaLWIO, UK CTpaHaM 1 permoHam, Ha 3Kororm4eckoe
COCTOSIHME MOXET NOBMUATbL AaHHAs TeppUToOpuUs

[lonokeHne No OTHOLLEHMIO K LIEHTPaM MeXXayHapOoaHbIX
MNONNTUYECKUX CUI (MUPOBBLIMU, PEMMOHANbHbLIMU
aep)xaBamMm MeXXayHapoaHbIMU Coto3aMm)




Tepputopus cTtpaHbl -

YacTb 3eMHOro wapa, HaxoasLasacs noa
CYBEPEHUTETOM OonpeaeneHHoro rocygapcrea (cyLua,
BHYTPEHHUE N TeppuTopuarnbHblie Boabl, BO3AYLHOE
NPOCTPAHCTBO) .

[TpnbpexHbie TEPPUTOPUN :
TepputopuanbHble BOb!

200-MUIbHbIE MPUBPEXHBIE AKOHOMUYECKME BOAbI (HE
BXOOAT B COCTaB rocy4apCTBEHHbLIX TEPPUTOPUN, HO
NpunbpeXHbIe rocyaapcTBa NUMEKT CyBEPEHHbIE NMpaBa
Ha pa3Beaky U pa3paboTKy eCTeCTBEHHbIX PECYPCOB
OHa U Hegp 3TUX 30H )

KOHTUHEHTanbHLIN Wenbd (MaTepukoBaa OTMENb OT
133 go 550 m.)



Tepputopus cTpaHbil:

* Pa3smep

* [eorpadunyeckoe nornoXxeHme
[ paHunubl

* KoHurypaums

 [logBepXeHHOCTb PUCKY CTUXUNHbIX
bencTeus
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ObecnevyeHHOCTb

TeppuTopmanbHbIMU pecypcamm

OTNernbHLIX CTHAH
CTtpaHbl Obecne4yeHHOCTb

HaceneHus
TeppuTopuanbHbIMMU

pecypcamMmu (cpenHAaNA
no MUpy paBHa 1)

Poccus 5
ApreHTnHa 3,7
bpa3unus 2,5
CLUA 1,6
Kutan 0,36
NHaus 0,17
AnonHus 0,13



* https://yandex.ru/video/search?from=tabbar
&text=%D0%BE%D1%81%D1%82%D1%80%D0
%BE%D0%B2%D0%B0%20%D1%81%D0%BF%
D1%80%D0%B0%D1%82%D0%BB%D0%B8%?2
0%D1%81%D0%BF%D0%BE%D1%80%D0%BD
%D1%8B%D0%B5%20%D1%82%D0%B5%D1%
80%D1%80%D0%B8%D1%82%D0%BE%D1%80
%D0%B8%D0%B8






Haapauue

Poccua
KaHaga
Kurah
ClA
Bpaznnna
AsCTpanua
WMuaua
ApPrenTuna
Kaszaxcrau
CyaaH

MNnowapae, reic.

NH/

9971
9598
9519
B 547
7 682
3287
2780
2725
2806

Mnowaae cywm,
TBIC. KM2

922
9326
9159
8 457
7618
2973
2737
2670
2376

MnorHocre
Hacenewun, ven/’

KN’

1353
3201
204
25
3410
135
6.2
148

Inuna
CYXONYyTHLIX
IPAHML, KM

8893
22143
12 248
14 691

14103
9 665
12012
7 687

Dnuua

beperoson
NMHAK, KM

37 653
243791
14 500
19924
7 49
25760
7000
4 989
2 9647
853




[ paHWLa rocygapcTBeHHas -

9TO NUHUA U npoxoAaswiass no Hew
BoOOpaxkaemas BepTuKanbHasi MIOCKOCTb,
onpegenswowe npegenbl  TEppPUTOPUK
rocyqapcTBa (cywuu, Bog, Heap, BO3AYLLHOMO
NpocTpaHcTBa) W ofgenswowue ero ot
COCEHUX rocyaapCTB U OTKPbITOro MOpS



Knaccudomkauma rpaHu:

* [1o Mmopdonornm («reomeTpnyeckme»,
«aCTPOHOMUYECKUE», U3BUINUCTbIE, NPSIMbIE U

T.0.

* [lo ecTecTBEHHO-reorpaduUyeckum npmpogHo-
0CODEHHOCTAM (OpOo-, rmaporpadouyeckme n T.
0.)

* [lo reHe3ncy (NponucxoXxgeHuro, UCTopuu,
ONMATENBHOCTU CyLLLeCTBOBaAHUSA) -
KOMMEHCAUNOHHbIe, «HaBA3aHHbIEY,
KONMOHWarbHbIE, CMTIOPHBLIE , «MOCNEBOEHHbLIEY.
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KA3AXCTAH

Pecypcet HedhTit v rasa —

0kono 10% oBiexacnuacKux.
Terepan npegnaraer pazgen
pasHbitu Aonsmi, no 20%,

HTO NO3BONKT "BKNMHUTLCA"

8 HeITerasoBbie MECTOPOXACHUA
LEHTPANLHOIO W 10r0-80CTOMHOTO

Kacnus. AKBATOPUIO NO HALMOHANBHLIM

TYPKMEHUSA

A KpynueRiume HedimaHme
MECTODOMABHMS ¥ 1330800

s [1DEANONATEMBIE FPAHML!
Ha Kacnuickom mope

#7 Cexrop, Ha KOTopbl

Z npererayer Upam

B cekropax P®, Kazaxcrana, |
Asepbaixana # TypkmeHum
PacnoNOKeHs! KpynHbie §
Hedirerasopecypes!. §

371 CTPaHbi npeanaranT |
Pa3nenuTL HO

¥ NPUNETAIOLLYIO K HEMY

CEKTOPaM, C Y4ETOM
NPUMBIKAIOLLMX CYXOMYTHBIX
[PaHML ¥ € BOMOXHbIM
NDAMEHEHHEM NPUKLKNOS
MEXLYHAPOAHOTO MOPCKOrO
npasa.




BAPUAHTbI PA3EJIA KACMTUNCKOIO MOPH

Bo3MoXHbie rpaHuLbl U HedTerasosble MecTopoXxaeHus Ha Kacnum

LT\ TYPKMEHUS

BapuauTt Poccum, Azepbaingxana n KasaxcraHa
Pa3rpaHuyenne no NMHWAM PagHOro yaaneHna o1 Geperos.

Mo nanxon cxeme Mpany pocraHeTca okono 14% HelHewHen nno
An Kacnua.

Bapuanr Upana

WpaH cumnTaer, uto Kaxaan u3 NATA KACNMIACKUX CTPaH A0NXKHA pa
NUTb MOPE POBHO NOPOBHY. B Takom cnyyae NpaHy A0NXKHa AOCT:
€A COOTBETCTEEHHO NATAA YacTb, 20 NpoueHTos Naowaan Kacnua
Upakckan CTOpoHa cama ceGe HameTuna CBoo Aonk. Pacnpesent
OCTaNbHOro NPocTpaHcTea Kacnua MipaH He uHTepecyer.

BapuaHr TypkmeHumn

TYPKMEHCKHI NOAXOA BOANTCA K ONPEfieNeHmio KOopaAKHaT cpe-
JAVHHOM INHWAKM METOAO0M PABHOYAANEHHBIX TOYEK, HO MO LWWPOTA!
Mpy pasfiene MOPA TaKMM XMTPLIM CNOCO6OMO Ha WupoTe 40 20'
rpaHuLbl A0 azepbaikaHcKoro bepera Gy/ieT 8 TpU paza 6nnxe
fio 6epera TypKMEHUCTaHa.

PazeeflaHHbie HepTEraz08bie MECTOPOXASHMA
~ MECTOpOKAEHNA, NPUHAANEKHOCTE KOTOPbIX OCNAPUBAETCA PA3HLIMKA CTPAHAMY

roToBbie K pa3paboTke MECTOPOXACHMA, B OTHOWEHMH KOTOPBIX e BbifaHa Nk
31A Ha pa3paboTky

HcmouHuk: Cogem no uzyyeHuio npoussodumensHoix cun PAH u MuHakosompaszeumus Poccuu, xypHan The Economist



MAPI

Defining the Caspian Sea: A Sea or a Lake?

The debate about the legal status of the Caspian Sea—whether it is a lake or asea—has been going on for more than
25 years. Here are examples of how maritime boundaries in the Caspian might be divided under each scenario.

The Law of the Sea uses the coastline and equidistant Each country would control 15 nautical miles from its
measurements to determine each country’s exclusive shore for mineral exploration and another 10 nautical
economic zone. miles for fishing. Everything else would be shared

jointly among all of the littoral countries.”

{15 noutical miles

25 nauticol miles

JOINT

AREA

* This scenario is based on the assumption that each littoral country will continue to abide by the agreement reached in 2014 at the fourth Caspian
Summit in Astrakhan stating that each country will have sovereignty out to 15 nautical miles from the shore for mineral exploration and production

and fishing rights for an additional 10 nautical miles beyond the 15-mile zone.
Source: Heritage Foundation research. 1B 46N R heritageorg



HedhTaHble MECTOPOXAEHWA KacnUNCKOro pernoHa
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https://pikabu.ru/story/tseli_i_struktura_odkb
_organizatsiya_dogovora_o_kollektivhoy bezo
pasnosti_4550417?view=amp

https://ria.ru/20161014/1479034717.html



